Si ta retraite en toi ne peut être assidue,  
 Recueille-toi du moins une fois chaque jour,  
 Soit lorsque le soleil recommence son tour, 1400  
 Soit lorsque sous les eaux sa lumière est fondue<sup>2</sup>.  
 Propose le matin et règle tes projets,

autem tædio animi aut negligentia faciliter relinquitur, satis culpabile est, et nocivum sentietur.

Conemur quantum possumus, adhuc leviter deficiemus in multis. Semper tamen aliquid certi proponendum est, et contra illa præcipue quæ amplius nos impediunt. Exteriora nostra et interiora pariter nobis scrutanda sunt et ordinanda, quia utraque expediunt ad profectum.

Si non continue te vales colligere, saltem interdum; et ad minus semel in die, mane videlicet, aut vespere. Mane propone, vespere

1. *Var.* A son avancement l'un et l'autre confère. (1651)

2. *Var.* Soit lorsque sous les eaux sa lumière est perdue. (1651-56 A, 59 et 62)

Examine le soir quels en sont les effets ;  
 Revois tes actions , tes discours , tes pensées :  
 Peut-être y verras-tu, malgré ton bon dessein<sup>1</sup>, 1405  
 A chaque occasion mille offenses glissées  
 Contre le grand monarque, ou contre le prochain.

Montre-toi vraiment homme à l'attaque funeste  
 Que l'ange ténébreux te porte à tout moment ;  
 Dompte la gourmandise, et plus facilement 1410  
 Des sentiments charnels tu dompteras le reste.  
 Dedans l'oisiveté jamais enseveli ,  
 Toujours confère, prie, écris, médite, li,  
 Ou fais pour le commun quelque chose d'utile :  
 L'exercice du corps a quelques fruits bien doux ; 1415  
 Mais sans discrétion c'est un travail stérile,  
 Et même il n'est pas propre également à tous.

Ces emplois singuliers qu'on se choisit soi-même<sup>2</sup>  
 Doivent fuir avec soin de paroître au dehors<sup>3</sup> ;  
 L'étalage les perd, et ce sont des trésors<sup>4</sup> 1420

discute mores tuos, qualis hodie fuisti in verbo, opere, et cogitatione, quia in his sæpius forsitan offendisti Deum et proximum.

Accinge te, sicut vir, contra diabolicas nequitias; frena gulam et omnem carnis inclinationem facilius frenabis. Nunquam sis ex toto otiosus; sed aut legens, aut scribens, aut orans, aut meditans, aut aliquid utilitatis pro communi laborans. Corporalia exercitia discrete sunt agenda, nec omnibus æqualiter assumenda.

Quæ communia non sunt, non sunt foris ostendenda; nam in secreto tutius exercentur privata. Cavendum tamen ne piger sis ad

1. *Var.* Purge ce qui s'y mêle ou d'impur ou de vain,

Et les légèretés qui, s'y trouvant glissées,